
 

 

 

OORRIIGGIINNAALLEE  
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  UUGGGGIIAATTEE  CCOONN  RROONNAAGGOO  
Provincia di Como 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Numero  76  del  07.07.2025 
 
 

Oggetto:  ISTITUZIONE  DEL  SANTO  PATRONO  DEL COMUNE DI UGGIATE CON RONAGO          

 
 

L'anno   duemilaventicinque il giorno  sette del mese di luglio alle ore 17:45, nella sala delle 
adunanze, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Risultano: 
 

TETTAMANTI ERMES SINDACO P 

ARRIGHI GIACOMINA ASSESSORE P 

BIZZANELLI AURELIA ASSESSORE P 

GRECCHI MARCO ASSESSORE P 

VARSALONA VITTORE ASSESSORE P 

 
 
PRESENTI…:      5 
ASSENTI…..:      0 
 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, GIAMPAOLO ZARCONE, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. ERMES TETTAMANTI nella sua qualità di SINDACO 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.  



 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 76 del 07.07.2025 

 

 

Oggetto:  ISTITUZIONE  DEL  SANTO  PATRONO  DEL COMUNE DI UGGIATE CON RONAGO          

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 10 con la quale, tenuto conto dell’esito del referendum 
consultivo, è stato istituito il Comune di Uggiate con Ronago mediante fusione dei Comuni di Ronago e 
Uggiate-Trevano, a decorrere dal 1° gennaio 2024; 
 
CONSIDERATO che la ricorrenza del Santo Patrono, nonostante sia indiscutibile che rivesta un carattere di 
festività di “fatto”, non trova regolamentazione nella normativa sulle festività bensì negli usi e consuetudini 
riconosciuti dai contratti di lavoro ai fini della sospensione della prestazione lavorativa; 
- che tale festività prende in esame il Santo Patrono della località ove è ubicato il luogo di lavoro, se 

prevista dai singoli contratti collettivi di lavoro; 

 
- che il comma 6, dell'art. 38 del vigente CCNL – Funzioni Locali sottoscritto il 16.11.2022 dispone che la 

ricorrenza del Santo Patrono dell'Ente presso cui il dipendente presta servizio, se cade in una giornata 

lavorativa, è considerato giorno festivo; 

PRESO ATTO che con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 19 del 04.03.2024, assunta con i poteri 
della Giunta Comunale, si stabiliva: 
➢ la festività del Santo Patrono a Ronago (territorio comunale già riferito al comune di Ronago) doveva 

celebrarsi, con tutti i conseguenti effetti, il giorno 8 maggio nella ricorrenza dei “Santi Vittore e 
Defendente”; 

➢ la festività del Santo Patrono ad Uggiate-Trevano (territorio comunale già riferito al comune di Uggiate-
Trevano) doveva celebrarsi, con tutti i conseguenti effetti, il giorno 29 giugno nella ricorrenza dei “Santi 
Pietro e Paolo”; 

➢ per i soli dipendenti del Comune di Uggiate con Ronago, si individuava quale giorno del Santo Patrono, 
per l’anno 2024, il 29 giugno;  

 
DATO ATTO che con propria precedente deliberazione n. 37 del 31.03.2025, esecutiva, per l’anno 2025 è 
stato confermato quanto stabilito per il 2024; 
 
REPUTATO individuare, ai soli fini civili, per tutti i luoghi di lavoro rientranti nel territorio del Comune di 
Uggiate con Ronago una precisa ed unica data in cui festeggiare il Santo Patrono, a partire dall’anno 2026; 
 
RITENUTO di identificare il Patrono del nuovo Ente nella figura di San Giuseppe, la cui festa ricorre il 19 
Marzo; 
 
DATO ATTO che il processo di individuazione di tale Patrono è stato oggetto di concertazione e condivisione 
con le Autorità Ecclesiastiche locali, come da verbale dell’incontro tenutosi in data 11 marzo 2025, 
depositato agli atti; 
 
ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile dell’Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica, di 
cui all’art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che si prescinde dall'acquisizione del parere di regolarità contabile non comportando l'atto 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
 
CON VOTI favorevoli e unanimi, espressi nelle forme di legge; 



 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 76 del 07.07.2025 

 

 
DELIBERA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone la 
motivazione.  

 
2. Di individuare San Giuseppe, con festa ricorrente nel giorno 19 Marzo, il Santo Patrono del Comune di 

Uggiate con Ronago ai soli fini civili, per tutti i luoghi di lavoro rientranti nel territorio e di stabilirne la 
decorrenza dall’anno 2026. 

 
3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 38, comma 6, del CCNL Funzioni Locali 2019/2021, è considerato 

giorno festivo la ricorrenza del Santo Patrono qualora ricadente in un giorno lavorativo. 
 
4. Di trasmettere il presente atto a tutti i dipendenti comunali e di darne diffusione mediante 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune. 
 
5. Di comunicare, in elenco, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, contestualmente 

all’affissione all’albo pretorio, ai sensi dell’articolo 125 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
6. Di dare atto, infine, che ai sensi della L. 241/90 s.m.i., la Responsabile del Procedimento è la Sig.ra 

Immacolata Nobile, Responsabile dell’Area Affari Generali. 
 

7. Quindi, con successiva votazione, a voti unanimi espressi nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del 
T.U.E.L. – D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

 



 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 76 del 07.07.2025 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

 
 

IL SINDACO 
 

  ERMES TETTAMANTI 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  GIAMPAOLO ZARCONE 
 

 

 
 

 


		2025-07-14T09:59:56+0200
	Approvo il documento


		2025-07-11T15:13:12+0200
	ZARCONE GIAMPAOLO




